PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO AO PRÊMIO PERSONALIDADE DO ANO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1881/2021

O VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a
Resolução nº 80/2020, pelo presente INDICA O MAESTRO ANTÔNIO   CARLOS LEAL
GASTÃO, para receber o Prêmio Personalidade do Ano 2021.

 JUSTIFICATIVA

O Maestro Antônio Gastão compositor e arranjador, já teve inúmeras peças apresentadas pelo
Brasil. Formado e Pós graduado em composição, sempre ligado ás atividades artísticas
petropolitanas, compôs a trilha sonora e direção de diversos musicais de peças teatrais
apresentadas em nossa cidade. Em 2000 foi eleito como Personalidade Petropolitana do Ano
na área das artes.  Em abril de 2001, em reconhecimento pelo seu trabalho em prol da cultura,
foi eleito membro honorário da Academia Petropolitana de Letras. Escreve os arranjos e
coordena o tradicional Concerto Natalino de Integração de Corais Petropolitanos. Atuando
como regente pela UCP desde 1986, exercendo nessa instituição a função de diretor do
Conjunto Anima e Cuore, do Coral Universitário, da Orquestra de Câmara e é coordenador do
curso de Licenciatura em Música.

Sala das Sessões, 29 de Janeiro de 2021

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do documento: 29/01/2021 - 13:59:38 Data do Processo: 29/01/2021 - 14:04:4
Processo: 1881/202